PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Decreto Nº 213, de 01 de abril de 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de
R$ 775.745,00, para os fins que
especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei
Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 775.745,00 (setecentos e
setenta e cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.

Montanhas/RN, 01 de abril de 2022

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  775.745,00

     02 .001 Gabinete do Prefeito  2.100,00

 1056 Modernização do Gabinete do Prefeito  2.100,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15000000 0001 2.100,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  12.000,00

2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento,

Finanças e Tributação
12.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 12.000,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  109.945,00

2012 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE/Ens. Fundamental
8.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 8.000,00

2022 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar

PNAE/CRECHE
3.045,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 3.045,00

2023 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar

PNAE/PRÉ-ESCOLA
2.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.500,00

2105 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE/EJA
1.900,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.900,00

2110 Aquisição de Kit Escolar (Fardamento e Material Escolar) para o

Ensino Fundamental
64.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15001001 0001 64.000,00

2116 Distribuição de Kit Escolar (Fardamento e Material Escolar) para o

Ensino Infantil
30.500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15001001 0001 30.500,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  2.000,00

 2029 Manutenção do Ensino Infantil CRECHE - FUNDEB 70%  1.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
15421070 0001 1.000,00

 2030 Manutenção do Ensino Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 70%  1.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
15421070 0001 1.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  433.600,00

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  309.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 72.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001002 0001 109.800,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
15001002 0001 126.500,00

 1080 Reforma e Ampliação de Unidades de Apoio Especializado  49.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 49.000,00

 2161 Manutenção dos Serviços da Atenção Básica em Saúde  75.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
16000000 0001 1.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
15001002 0001 74.500,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  80.900,00

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  62.350,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 8.200,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15000000 0001 35.550,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 18.300,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 300,00

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  18.550,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
16600000 0001 18.550,00

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  5.900,00

2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo
5.900,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 1.800,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 4.100,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  124.900,00

 2079 Programa Garantia Safra  1.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 1.500,00

2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Rural, Abastecimento e Agricultura
66.700,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 34.300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 32.400,00

 2106 Realização de Cortes de Terras  56.700,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 56.700,00

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  4.400,00

 2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem Pública e Segurança  4.400,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15000000 0001 4.300,00

Anexo II (Redução)  775.745,00

     02 .001 Gabinete do Prefeito  2.100,00

 2134 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito  2.100,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 500,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 100,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  45.000,00

 2006 Manutenção dos Serviços de Informações ao Cidadão - SIC  16.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 13.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 500,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
15000000 0001 1.000,00

 2169 Implantação e Estruturação da Defesa Civil do Município  29.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
15000000 0001 13.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 3.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 3.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15000000 0001 7.000,00

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  12.000,00

 2187 Manutenção do SIAFIC  12.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
15000000 0001 12.000,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  118.545,00

 2010 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação  37.045,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 37.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 45,00

 2024 Manutenção do Ensino Infantil  500,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00

 2025 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos  1.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
15001001 0001 500,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 500,00

 2026 Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado - BRALF  15.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15690000 0001 5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15690000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15690000 0001 5.000,00

2116 Distribuição de Kit Escolar (Fardamento e Material Escolar) para o

Ensino Infantil
27.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15001001 0001 27.000,00

 2135 Manutenção do Ensino Especial - AEE  4.500,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
15001001 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15001001 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 1.000,00

 1082 Aquisição de Caminhão Baú Frigorífico  7.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15001001 0001 5.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15690000 0001 2.000,00

 2164 Implantação de Educação em Tempo Integral  6.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15001001 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 5.000,00

 1090 Construção de Sala Multifuncional  5.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 5.000,00

 1091 Implantação de Laboratórios de Informática  5.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15001001 0001 5.000,00

2196 Formação em Tecnologias da Educação para os Profissionais da

Educação
5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15001001 0001 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 2.000,00

 2197 Formação Para os Profissionais de Apoio Escolar  5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15001001 0001 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001001 0001 2.000,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  2.000,00

 2029 Manutenção do Ensino Infantil CRECHE - FUNDEB 70%  1.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15401070 0001 1.000,00

 2030 Manutenção do Ensino Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 70%  1.000,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

TRABALHISTAS
15401070 0001 1.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  376.000,00

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  1.000,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL
15001002 0001 300,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 700,00

2151 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância

Internacional Decorrente do Coronavírus
375.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
16020000 0001 34.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
16020000 0001 35.500,00

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIO PÚBLICO
16020000 0001 500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16020000 0001 69.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16210000 0001 7.600,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
16020000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
16020000 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15001002 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
16020000 0001 178.600,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
16020000 0001 15.800,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16030000 0001 10.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16020000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16030000 0001 20.000,00

     07 .001 Secretaria M. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  4.400,00

2068 Construção e/ou Recup. de Unid. Hab. através de Doação de Materais

e/ou Ajuda Financeira - Rural
850,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15000000 0001 500,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS
15000000 0001 350,00

2091 Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

Habitação, Trabalho e Lazer
900,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 250,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 150,00

 1063 Reforma de Unidades Habitacionais na Zona Rural  700,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 700,00

 1177 Construção de Área de Lazer no Bairro Cidade Nova  1.270,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17490000 0001 500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 270,00

 2199 Qualificação Profissional ao Usuários do Suas  680,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 680,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  79.000,00

 2055 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente  1.346,19

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.346,19

 2056 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  300,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 300,00

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  18.300,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
16600000 0001 18.300,00

2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência

Social - CREAS
499,78

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 499,78

 2120 Realização de Cursos Profissionalizantes  4.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
15000000 0001 1.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 1.500,00

2152 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância

Internacional Decorrente do Coronavírus
54.554,03

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
16600000 0001 7.100,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL
16600000 0001 5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 24.500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
15000000 0001 954,03

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
16600000 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA
16600000 0001 3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
16600000 0001 10.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
16600000 0001 1.000,00

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  5.900,00

 2008 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública  4.100,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 4.100,00

 1179 Instalação de Painéis Fotovoltaicos  1.800,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 500,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17540000 0001 800,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  130.700,00

 2076 Abastecimento de Água Através de Carro Pipa  1.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 750,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA
15000000 0001 750,00

 2080 Padronização de Barracas da Feira Livre  15.300,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
17060000 0001 15.300,00

1076 Aquisição de Um Caminhão Pipa e/ou Equipamentos para Melhoria de

Sistema de Abastecimento de Água
61.900,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
17060000 0001 61.900,00

 1170 Aquisição de Caminhão Baú  52.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
15000000 0001 2.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
17000000 0001 50.000,00

     15 .001 Secretaria Municipal de Ordem Pública e Segurança  100,00

 1181 Implantação de Sistema de Videomonitoramento  100,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
15000000 0001 100,00

Montanhas/RN, 01 de abril de 2022

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal